
Муниципальное казённое учреждение 

«Управление образования»  

 муниципального образования 
«Боханский район» 

(МКУ УО МО «Боханский район») 

ИНН 3849014640, КПП 3849901001, ОКПО 02106263 

ПРИКАЗ 

   « 14 »  декабря 2023 г.            № 180 

Об итогах муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

     

Согласно приказу МКУ УО Боханского муниципального района №153/2 

от 30 октября 2023 г. «О проведении муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников» с 13 ноября по 13 декабря 2023 года состоялся 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 19 предметам 

в очном формате. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить аналитическую справку результатов муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 

1). 

2. Рекомендовать: 

2.1. Руководителям РМО: 

- провести детальный анализ результатов выполнения олимпиадных заданий в 

разрезе каждого предмета в срок до 20 января 2024 года; 

- запланировать заседания РМО по результатам муниципального этапа ВсОШ 

и по вопросам вовлечения обучающихся в иные формы пропаганды научных 

знаний (конференции, проектная деятельность и т.д.); 

- обеспечить трансляцию опыта работы педагогов подготовивших призеров и 

победителей муниципального этапа ВсОШ в рамках деятельности 

методических объединений; 

2.2. Руководителям ОО: 

- взять на контроль объективное оценивание олимпиадных работ участников 

школьного этапа; 

- взять на контроль заполнение Экспертной оценки результатов 

образовательных мероприятий Иркутской области «АИС олимпиада» 

школьными координаторами; 

- организовать обучение по системе оценивания олимпиадных заданий 

школьных предметных комиссий; 



- продолжить работу по совершенствованию профессиональных компетенций 

педагогических работников, направленную на развитие потенциала каждого 

ребенка; 

- принять меры по вовлечению учащихся в другие формы деятельности, 

способствующие раскрытию их потенциала (творческие конкурсы, социально-

ориентированные мероприятия, исследовательскую деятельность и т.д.); 

2.3. Информационно-методическому отделу: 

- учесть результаты муниципального этапа олимпиады при планировании 

работы на будущий учебный год, в части работы с одаренными детьми; 

- организовать проведение обучения председателей предметных комиссий по 

системе оценивания олимпиадных заданий; 

- признать победителями и призерами участников муниципального этапа, 

выполнивших более 50% олимпиадных заданий по рейтингу; 

3. Утвердить протоколы жюри и признать победителями и призерами 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников, следующих 

обучающихся: 

№ предмет ФИ обучающегося кла

сс 

ФИО учителя ОО мест

о 

1 Английск

ий язык 

Иванова Милана 7 Бадашкеева М.Г. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

2 Табитуева Вера 8 Никулина В.М. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

3 Халтанов Дмитрий 8 Дардаева Е.Т. МБОУ 

Укырская СОШ 

2 

4 Халбаева Валерия 9 Мушкирова А.Н. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

5 Ильина Юлия 9 Бахматова П.Ф. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

6 Кистенева Ксения 9 Кравчук Т.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

7 Бодоев Максим 10 Богомолова А.Г. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

8 Сахьянова Алина 11 Никулина В.М. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

9 Русский 

язык 

Тапханакова Дарья 8 Павлова Е.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №1» 

1 



10 Содномова София 8 Хабалтуева Т.П. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

2 

11 Мутина Камила 8 Малкова Н.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

12 Ильина Юлия 9 Павлова Е.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №1» 

1 

13 Афанасьева Татьяна 9 Павлова Е.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №1» 

2 

14 Бочаров Максим 9 Сорокина В.А. МБОУ 

Олонская СОШ 

3 

15 Артемцева Татьяна 10 Иванова Т.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

1 

16 Бухашеева Айлана 10 Нефедьева Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

17 Каримова Яна 10 Нефедьева Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

18 Павлова Надежда 11 Павлова Е.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №1» 

3 

19 Экология Яковлева Александра 9 Хенгелова Т.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

20 Тахаева Амина 9 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

2 

21 Кистенева Ксения 9 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

22 История Хабибутдинова 

Екатерина 

7 Убугунова В.Н. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

3 

23 Никитин Артём 8 Монгуш Ш.О. МБОУ 

Олонская СОШ 

1 

24 Баранников Чингис 8 Рась В.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

2 



25 Семёнов Даниил 8 Аштуева С.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

3 

26 Рась Илья 9 Рась В.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

1 

27 Павлова Светлана 9 Марактаева Е.О. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

28 Беляевская Мария 10 Монашевич О.В. МБОУ 

«Казачинская 

СОШ» 

1 

29 Васильев Андрей 10 Ибрагимова О.В. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

30 Саляхова Рената 10 Марактаева Е.О. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

31 Сахьянова Алина 11 Протасов И.М. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

32 Тугулханова Яна 11 Ибрагимова О.В. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

33 Чуприкова Виктория 11 Ибрагимова О.В. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

34 Астроно

мия 

Никитин Артем 8 Шафранская 

Л.А. 

МБОУ 

Олонская СОШ 

2 

35 Митянин Евгений 8 Газизянова Н.Н. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

36 Тахаева Амина 9 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

37 Газизянова Диана 11 Газизянова Н.Н. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

38 ОБЖ Баранникова Евгения 8 Хоренов М.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

39 Шарыпова Янина 8 Горбунова А.А. МБОУ 

Середкинская 

СОШ 

2 



40 Бускинов Артур 8 Бускинов А.Н. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

3 

41 Балханова Ирина 9 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

42 Кистенева Ксения 9 Ступин И.Ф. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

2 

43 Гайнудинова Диана 9 Хоренов М.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

3 

44 Хоренова Мария 10 Хоренов М.А.. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

45 Вантеева Ксения 10 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

46 Гоман Доминика 10 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

47 Тугулханова Яна 11 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

48 Кунтаева Нелли 11 Хоренов М.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

2 

49 Павлова Надежда 11 Трофимов А.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

50 Информа

тика 

Ребзон Кирилл 9 Ребзон С.Л. МБОУ 

«Каменская 

СОШ» 

1 

51 Хороших Семён 11 Ребзон С.Л. МБОУ 

«Каменская 

СОШ» 

1 

52 Протопопова Дарья 11 Ребзон С.Л. МБОУ 

«Каменская 

СОШ» 

2 

53 Географи

я 

Яковлева Александра 9 Соболеев С.Г. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

54 Иванов Рампил 9 Петрова Е.П. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 



55 Балдаев Павел 9 Столярова А.Ф. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

56 Физическ

ая 

культура 

Волчанская Анна 7 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

57 Коновцева Валерия 7 Бухаев Ю.В. МБОУ 

«Морозовская 

ООШ» 

2 

58 Валиахметова Диана 7 Халбашкинова 

Л.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

59 Саляхов Рифат 7 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

60 Ландин Данил 7 Серёдкина О.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

61 Филиппов Кирилл 7 Логинов А.С. МБОУ 

Укырская СОШ 

3 

62 Куцек Валерия 8 Рась С.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

1 

63 Барышева Анна 8 Рась С.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

2 

64 Гиматудинова 

Валерия 

8 Бухаев Ю.В. МБОУ 

«Морозовская 

ООШ» 

3 

65 Ибрагимов Марат 8 Егоров П.Е. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

66 Галитовский 

Анатолий 

8 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

67 Сушкин Даниил 8 Даниленко В.А. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

3 

68 Яковлева Александра 9 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

69 Толстикова Любовь 9 Бухаева С.Л. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

70 Ермакова Карина 9 Рась С.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

3 



71 Сазонов Вячеслав 9 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

72 Хисматов Никита 9 Шаракшинов 

А.А. 

МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

2 

73 Рась Илья 9 Рась С.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

3 

74 Вантеева Ксения 10 Егоров П.Е. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

75 Михаханова 

Светлана 

10 Топшиноев Г.В. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

2 

76 Тугулханова Валерия 10 Егоров П.Е. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

77 Самойлов Сергей 10 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

78 Попов Владимир 10 Егоров П.Е. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

79 Васильев Андрей 10 Егоров П.Е. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

80 Пешняк Любовь 11 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

81 Бахлуева Арина 11 Халбашкинова 

Л.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

82 Лапшина Нелли 11 Серова О.Ю. МБОУ 

«Буретская 

СОШ» 

3 

83 Андыков Даба 11 Рась С.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

1 

84 Протасов Данил 11 Протасов С.Н. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

85 Ганин Андрей 11 Красинский С.Н. МБОУ 

«Каменская 

СОШ» 

3 



86 Биология Матвеева Ирина 7 Банаев Д.Г. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

87 Томилина Вероника 7 Резванова Н.Д. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

2 

88 Бидаева Екатерина 7 Банаев Д.Г. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

89 Богданова Юлия 8 Барлукова А.Р. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

90 Бурак Яна 8 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

2 

91 Ткаченко Алина 8 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

92 Яковлева Александра 9 Хенгелова Т.А. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

93 Николаева Алина 9 Хунхенова О.П. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

94 Биньковская 

Маргарита 

9 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

95 Каримова Яна 10 Хунхенова О.П. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

96 Бадашкеева Лилия 10 Бочкина Т.И. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

97 Гоман Доминика 10 Бочкина Т.И. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

98 Жукова Надежда 10 Бочкина Т.И. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

99 Павлова Надежда 11 Хунхенова О.П. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 



100 Тугулханова Яна 11 Бочкина Т.И. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

101 Даниленко Софья 11 Бурак И.В. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

3 

102 Право Яковлева Александра 9  Шаповалова 

О.С. 

МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

103 Кистенева Ксения  9 Масленг Г.С. МБОУ 

«Верхне-Иди 

нская СОШ» 

2 

104 Николаева Алина 9 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

105 Саляхова Рената 10 Шаповалова 

О.С.  

МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

106 Сахьянова Алина 11 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

107 Сахарова Татьяна 11 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

108 Хайрулина Ева 11 Монгуш Ш.О. МБОУ 

Олонская СОШ 

3 

109 Литерату

ра 

Петухова Ксения 7 Петухова Р.Р. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

1 

110 Хабибутдинова 

Екатерина 

7 Петухова Р.Р. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

2 

111 Аленов Никита 7 Гранина И.С. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

112 Тапханакова Дарья 8 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

113 Пашкова Виолетта 8 Иванова Н.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

114 Труфанова Арина 8 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 



115 Ильина Юлия 9 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

116 Хинданова Татьяна 9 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

117 Туморхонова Татьяна 9 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

118 Саляхова Рената 10 Храмцова М.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

 

119 Бодоев Кирилл 10 Нефедьева Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

120 Гоман Доминика 10 Бадашкеева И.А. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

121 Сахьянова Алина 11 Дмитриева Т.В. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

122 Сахарова Татьяна 11 Дмитриева Т.В. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

123 Павлова Надежда 11 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

124 Химия Мутина Камила 8 Ростовцева Л.Г. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

125 Экономи

ка 

Николаева Алина 9 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 

126 Павлова Светлана 9 Шаповалова 

О.С. 

МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

3 

127 Хоренова Мария 10 Аштуева С.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

2 

128 Каримова Яна 10 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

129 Сахьянова Алина 11 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 



130 Мантыков Владислав 11 Ибрагимова О.В. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

131 Обществ

ознание 

Баранникова Евгения 8 Аштуева С.А. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

132 Нога Диана 8 Монашевич О.В. МБОУ 

«Казачинская 

СОШ» 

2 

133 Митянин Евгений 8 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

134 Скуратова Дарья 8 Перминов Е.Ю. МБОУ 

Укырская СОШ 

2 

135 Шарыпова Янина 8 Попова Е.В. МБОУ 

Середкинская 

СОШ 

3 

136 Кистенева Ксения 9 Масленг Г.С. МБОУ 

«Верхне-

Идинская 

СОШ» 

1 

137 Имамутдинова Равья 9 Убугунова В.Н. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

2 

138 Рась Илья 9 Рась В.В. МБОУ 

«Дундайская 

СОШ» 

3 

139 Беляевская Мария 10 Монашевич О.В. МБОУ 

«Казачинская 

СОШ» 

1 

140 Бодонова Аурика 10 Убугунова В.Н. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

2 

141 Верхозина Мария 10 Монашевич О.В. МБОУ 

«Казачинская 

СОШ» 

3 

142 Кунтаева Нелли 11 Хорёнов А.М. МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

143 Сахьянова Алина 11 Тулохонова 

М.П. 

МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

144 МХК Ильина Юлия 9 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

1 



145 Николаева Алина 9 Павлова Е.А. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

146 Технолог

ия 

Зверев Илья 7 Павлов С.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

147 Бикмулина Диана 7 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

2 

148 Вахрамеева Ольга 7 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

3 

149 Балтахонов Андрей 8 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

150 Бартанов Трофим 8 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская» 

СОШ 

2 

151 Бускинов Артур 8 Михаханов А.А. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

3 

152 Танганов Максим 9 Скворцов Е.Г. МБОУ «Ново-

Идинская 

СОШ» 

1 

153 Болдохонов Андрей 9 Налетов С.М. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

154 Лысенко Максим 9 Шипнягов А.А МБОУ 

«Александровс

кая СОШ» 

3 

155 Черевко Глеб 10 Павлов С.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

156 Самойлов Сергей 10 Павлов С.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

157 Молотов Евгений 11 Михаханов А.А. МБОУ 

«Тарасинская 

СОШ» 

1 

158 Панов Илья 11 Павлов С.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

159 Теренникова 

Анастасия 

7 Павлова А.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 



160 Урбанова Вероника 7 Павлова А.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

161 Баранникова Евгения 8 Никифорова 

Л.М. 

МБОУ 

«Хохорская 

СОШ» 

1 

163 Мутина Камила 8 Павлова А.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

2 

164 Шамсемухаметова 

Кристина 

8 Бураева Л.Ю. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

3 

165 Павлова Светлана 9 Павлова А.В. МБОУ 

Боханская 

СОШ №2 

1 

166 Улаханова Виктория 9 Бураева Л.Ю. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

167 Бураева Дарья 11 Бураева Л.Ю. МБОУ 

«Боханская 

СОШ №1» 

2 

4. Объявить благодарность членам экспертных комиссий по проверке 

олимпиадных работ муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников. 

География 

Столярова А.Ф., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1» - председатель 

комиссии, 

Шишкина Н.М., учитель МБОУ «Казачинская СОШ», 

Иванов Б.Р., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ». 

    Бурятский язык 

Касьянова И.Д., методист МКУ УО Боханского муниципального района - 

председатель комиссии, 

Ергонова Е. Р., учитель МБОУ Укырской СОШ, 

Боронцоева Л.Е., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Бадагуева В.И., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

Мантыков А.В., учитель МБОУ «Дундайская СОШ», 

Балханова Т.В., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1». 



   Физика 

Теренникова Ю.О., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 - - председатель 

комиссии, 

Газизянова Н.Н., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Халбаева Н.С., учитель МБОУ «Буретская СОШ». 

    Астрономия 

Теренникова Ю.О., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 - - председатель 

комиссии, 

Газизянова Н.Н., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Халбаева Н.С., учитель МБОУ «Буретская СОШ». 

 Английский язык 

Никулина В.М., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1» - председатель 

комиссии, 

Ефименко З.В., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Зимарева К.В., учитель МБОУ «Каменская СОШ», 

Аджитарова Л.С., учитель МБОУ «Воробьевская ООШ», 

Бардымова СГ., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ». 

           Технология (технический труд) 

Павлов С.В., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 – председатель комиссии, 

Михаханов А.А., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

Скворцов Е.Г., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ». 

           Технология (обслуживающий труд) 

Середкина М.В., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ» - председатель 

комиссии, 

Бураева Л.Ю., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Павлова А.В., учитель МБОУ Боханской СОШ №2, 

   Мировая художественная культура (искусство) 

Бадашкеева И.А. – учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ» - председатель 

комиссии, 



Хабалтуева Т.П., учитель МБОУ «Хохорская СОШ». 

  История 

Марактаева Е.О., учитель МБОУ Боханской СОШ № 2 – председатель 

комиссии; 

Ангажанова А.Р., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Монашевич О.В., учитель МБОУ «Казачинская СОШ», 

Рась В.В., учитель МБОУ «Дундайская СОШ», 

Данилова Е.С., учитель МБОУ «Каменская СОШ». 

           Обществознание 

Марактаева Е.О., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 – председатель 

комиссии; 

Ибрагимова О.В., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ», 

Тулохонова М.П., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Убугунова В.Н., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ». 

  Право 

Марактаева Е.О., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 – председатель 

комиссии; 

Шаповалова О.С. учитель МБОУ Боханская СОШ №2, 

Аштуева С.А., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Мисайлова С.А., учитель МБОУ «Казачинская СОШ», 

Чалбышева Т.С., учитель МБОУ «Буретская СОШ». 

  Экономика 

Марактаева Е.О., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 – председатель 

комиссии; 

Тулохонова М.П., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Ступина С.В., учитель МБОУ «Верхне-Идинская СОШ», 

Монгуш Ш.О., учитель МБОУ Олонской СОШ, 

Хазиева Е.Н., учитель МБОУ «Александровская СОШ». 



   Русский язык 

Павлова Е.А., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1» - председатель комиссии, 

Имеева С.В., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Петухова Р.Р., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

Нефедьева Е.М., учитель МБОУ «Буретская СОШ», 

Середкина Е.А., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ». 

  Литература 

Павлова Е.А., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1» - председатель комиссии, 

Сахарова Т.Н., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Храмцова М.В., учитель МБОУ Боханская СОШ № 2, 

Гольская Е.В., учитель МБОУ «Каменская СОШ», 

Козьмина Е.В., учитель МБОУ Олонской СОШ. 

           Биология 

Попова Е.В., учитель МБОУ Середкинская СОШ - председатель комиссии, 

Хунхенова О.П.., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Бурак И.В., учитель МБОУ «Верхне-Идинская СОШ», 

Нефедьева Е.В., учитель МБОУ Олонской СОШ, 

Хенгелова Т.А., учитель МБОУ Боханской СОШ №2, 

Бочкина Т.И., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ». 

   Экология 

Попова Е.В., учитель МБОУ Середкинская СОШ - председатель комиссии, 

Резванова Н.Д., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

Штейнмиллер И.Ю., учитель МБОУ «Александровская СОШ», 

Банаев Д.Г., учитель МБОУ «Воробьевская ООШ», 

   ОБЖ 

Скворцов Е.Г., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ» - председатель 

комиссии, 



Хоренов М.А., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Ступин И.Ф., учитель МБОУ «Верхне-Идинская СОШ», 

Павлов С.В., учитель МБОУ Боханской СОШ №2 

Бускинов А.Н., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ». 

           Химия 

Шафранская Л.А., учитель МБОУ Олонской СОШ – председатель комиссии, 

Мадаева В.К., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

РостовцеваЛ.Г., учитель МБОУ «Боханская СОШ №2, 

Жильцова В.О., учитель МБОУ «Александровская СОШ», 

Хунхенова О.П., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1». 

          Физическая культура 

Рась С.В., учитель МБОУ «Дундайская СОШ» - председатель комиссии, 

Серова О.Ю., учитель МБОУ «Буретская СОШ», 

Редькина О.В., учитель МБОУ Олонской СОШ, 

Бухаева С.Л., учитель МБОУ «Ново-Идинская СОШ», 

Даниленко В.А., учитель МБОУ «Тарасинская СОШ», 

Протасов С.Н., учитель МБОУ Боханской СОШ №2, 

Шаракшинов А.А., учитель МБОУ «Хохорская СОШ», 

Середкина О.А., учитель МБОУ «Боханская СОШ №1», 

Харченко А.П., учитель МБОУ «Верхне-Идинская СОШ», 

Яковлева Н.И., учитель МБОУ «Александровская СОШ».  

5. Объявить благодарность за организацию школьного этапа олимпиады 

следующим школьным координаторам: Лысенко О.А., МБОУ 

«Александровская СОШ»; Поповой О.А., МБОУ Олонской СОШ; Резвановой 

Н.Д., МБОУ «Тарасинская СОШ»; Алтаевой Л.Н., МБОУ «Дундайская СОШ»; 

Кудриной Е.Л., МБОУ «Хохорская СОШ»; Вахрушкиной М.К., МБОУ 

«Верхне-Идинская СОШ»; Маликовой Э.Б., МБОУ Укырской СОШ; 

Малковой Н.А. МБОУ Боханской СОШ №2; Бахматовой П.Ф., МБОУ 

«Боханская СОШ №1»; Иванову Б.Р., МБОУ «Ново-Идинская СОШ; 

Сампетовой Н.С., МБОУ «Морозовская ООШ»; Самсоновой Е.Н., МБОУ 



Середкинской СОШ; Бандурист Я.С., МБОУ «Каменская СОШ»; Черных 

М.Г., МБОУ «Казачинская СОШ»; Бушкову В.И., МБОУ «Буретская СОШ»; 

Аджитаровой Л.С., МБОУ «Воробьевская ООШ». 

6. Объявить благодарность школам, площадкам проведения ВсОШ МБОУ 

«Тарасинская СОШ», МБОУ «Ново-Идинская СОШ», МБОУ «Боханская 

СОШ №1», МБОУ Боханская СОШ №2. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 

МКУ УО Боханского муниципального этапа Н.Л. Афанасьеву. 

 

Начальник:                              Л.С. Буяева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МКУ УО  

Боханского муниципального района  

№180 от 14.12.2023г.  

 

Аналитическая справка результатов муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников Боханского района в 2023-2024 

учебном году. 

На основании Распоряжения Министерства образования Иркутской 

области №55-1390-мр от 20 октября 2023 года, порядка проведения ВсОШ № 

678 от 27 ноября 2020 года, с 13 ноября по 13 декабря 2023 года состоялся 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 19 

предметам. 

ВсОШ проведена в целях: 

- создание необходимых условий для поддержки одарённых детей, 

пропаганды научных знаний; 

- выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной деятельности; 

- отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в составы сборной 

команды района для участия в олимпиадах регионального уровня. 

 На основании Распоряжения Министерства образования Иркутской 

области за № 55-1390-мр от 20.10.2023 г. и приказа МКУ УО Боханского 

муниципального района от 30.10.2023 г. за № 153/2 «О проведении 

муниципального этапа ВсОШ» муниципальный этап ВсОШ в очном формате 

проходил в период с 13 ноября по 13 декабря 2023 г. Проверка олимпиадных 

работ осуществлялась муниципальными предметными комиссиями на базе 

МКУ УО Боханского муниципального района. 

 Согласно п.33 порядка проведения ВсОШ, утвержденного приказом 

Минобрнауки России за № 678 от 27 ноября 2020 г. организаторы 

муниципального этапа вправе устанавливать количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на 

муниципальном этапе ВсОШ (по рейтингу). 

 По результатам отбора на муниципальный этап олимпиады в 2023 г. 

вошли обучающиеся 15 образовательных организаций Боханского района за 

исключением МБОУ «Воробьевская ООШ». 

 К муниципальному этапу олимпиады было допущено 566 участников 

(обучающиеся 7-11 классов), из них 7 - победители и призеры прошлого 

учебного года.  

 По итогам школьного этапа олимпиады, проходившего на платформе 

«Сириус. Курсы», региональной комиссией «Сириус.Курсы» были 

рекомендованы проходные баллы по 6 предметам, согласно которым 137 

участников были допущены к муниципальному этапу ВсОШ, из них - 7 

победители и призеры муниципального этапа прошлого учебного года (табл 

1).  
Табл.1  

№ предметы Количество 

участников 

Количество 

участников, 

допущенных к 

Количество 

участников 

принявших 



школьного этапа 

ВсОШ (4-11 кл) 

муниципальному 

этапу (7-11 кл) 

участие в 

муниципальном 

этапе ВсОШ 

1 Астрономия 53 15  14 

2 Информатика 111 13  11 

3 Физика 127 9 9 

4 Биология 179 53 50 

5 Математика 267 (4 классы) 19 19 

6 Химия 80 28 27 

  817 137 130 

  

По 9 предметам проходной балл на муниципальный этап составил 70% 

из расчета набранного максимального балла. По истории, праву, экономике 

проходной балл составил 60% от набранного максимального балла.  По 

английскому языку проходной балл составил 50% от набранного 

максимального балла. Проходной балл устанавливался из расчета количества 

участников и набранных ими баллов (табл 2). 
 

  Табл. 2 

№ предметы Количество 

участников 

школьного этапа 

ВсОШ (7-11 кл) 

Количество 

участников, 

допущенных к 

муниципальному 

этапу (7-11 кл) 

Количество 

участников 

принявших 

участие в 

муниципальном 

этапе ВсОШ 

1 Английский язык 142 19 17 

2 Русский язык 292(4 классы) 38  38 

3 Экология 67 21 19 

4 Право 63 19 19 

5 История 177 34  33 

6 ОБЖ 63 43 42 

7 Литература 178 45  43 

8 География 160 32  30 

9 Физическая 

культура 

138 93  76 

10 Экономика 47 12 12 

11 Мировая 

художественная 

культура (МХК) 

7 2 2 

12 Обществознание 180 31 25 

13 Технология 152 40 27 

  1666 429 383 

 

Таким образом, в муниципальном этапе ВсОШ приняли участие 513 

участников, что составило 90% от всех допущенных к муниципальному этапу 

(табл.3).  

Выполнение олимпиадных работ участниками в разрезе каждой школы 

представлено в таблице 3 и таблице 4 (не справившихся, получивших 0 

баллов). 
 



Табл.3 

Таким образом, 31% участников муниципального этапа олимпиады 

успешно справились с заданиями, выполнив свыше 50% олимпиадных работ. 

27% справились с заданиями на удовлетворительном уровне, выполнили 

олимпиадные работы от 50% - 30 %.  36% участников выполнили 

олимпиадные задания менее 30%, где в сравнении с прошлым 2022 – 2023 

учебным годом (42%), идет уменьшение на 6% и является положительным 

моментом.  
Табл. 4 

№ ОУ Участн

ики, 

приняв

шие 

участие 

на 

муници

пально

м этапе 

ВсОШ 

Участники 

ВсОШ 

выполнивши

е более  50 % 

олимпиадны

х заданий 

Участники 

ВсОШ 

выполнивш

ие от  30% 

до 50% 

олимпиадн

ых заданий 

Участники 

ВсОШ  

выполнивш

ие менее   

30%  

олимпиадн

ых заданий 

Кол-

во 

доля Кол-

во 

дол

я 

Кол

-во 

доля 

1 МБОУ «Александровская 

СОШ» 

8 3 37,5% 1 12,5

% 

4 50% 

2 МБОУ Боханская СОШ № 2 74 23 31% 16 22% 33 44,5% 
1 МБОУ «Боханская СОШ № 

1» 
146 37 25% 39 27% 57 39% 

4 МБОУ «Буретская СОШ» 10 4 40% 6 60% - - 
5 МБОУ Олонская СОШ 25 4 16% 6 24% 11 44% 
6 МБОУ «Тарасинская СОШ» 48 17 35,5% 13 27% 12 25% 
7 МБОУ «Воробьевская ООШ» 0 -  -  - - 
8 МБОУ «Хохорская СОШ» 62 19 30,6% 17 27,4

% 

25 40% 

9 МБОУ Укырская СОШ 18 4 22% 7 39% 5 28% 
10 МБОУ «Верхне-Идинская 

СОШ» 

20 6 30% 9 45% 4 20% 

11 МБОУ «Дундайская СОШ» 16 9 56,25

% 

3 18,7

5% 

4 25% 

12 МБОУ «Ново-Идинская 

СОШ» 

52 20 38% 13 25% 17 33% 

13 МБОУ «Каменская СОШ» 5 2 40% 2 40% 1 20% 
14 МБОУ «Казачинская СОШ» 17 3 18% 2 12% 10 58% 
15 МБОУ «Морозовская ООШ» 6 4 66,6% 2 33,4

% 

- - 

16 МБОУ Середкинская СОШ 6 2 33% 3 50% 1 17% 

2022- 2023 уч.год 513 157 31% 139 27% 184 36% 

№ ОУ Участники, 

принявшие участие на 

муниципальном этапе 

ВсОШ 

Участники ВсОШ, не 

справившиеся с 

выполнением 

олимпиадных заданий (0 

баллов)  

Кол-во доля 
1 МБОУ «Александровская 

СОШ» 
8 - - 

2 МБОУ Боханская СОШ № 2 74 2 2,5% 
1 МБОУ «Боханская СОШ № 

1» 

146 13 9% 



Неудовлетворительным моментом при проведении муниципального 

этапа ВсОШ в 2023 – 2024 учебном году является факт о не справившихся с 

заданиями участниках олимпиады, которые показали 0 (нулевые) результаты 

- 33 участника, что составляет 6%, таким образом данные участники не 

подтверждают свои результаты школьного этапа на муниципальном уровне.  

Высокая доля выполнения олимпиадных заданий обусловлена 

результатами участников по таким предметам как физическая культура, ОБЖ, 

технология (табл.5). Нет участников, набравших более 50% по таким 

предметам как математика, химия, физика, астрономия и информатика.  

 
Табл.5 

№ предметы Количество 

участников 

принявших участие 

в муниципальном 

этапе ВсОШ  

Участники ВсОШ, 

выполнившие более 

50% олимпиадных 

работ 

Участники ВсОШ, 

выполнившие менее 

50% олимпиадных 

работ 

 

Кол-во % Кол-во % 

1 Английский язык 17 5 29 12 71 

2 Русский язык 38 5 13 33 87 

3 Экология 19 1 5 18 95 

4 Право 19 4 21 15 79 

5 История 33 4 12 29 88 

6 ОБЖ 42 25 60 17 40 

7 Литература 43 13 30 30 70 

8 География 30 1 3 29 97 

9 Физическая 

культура 

76 56 74 20 26 

10 Экономика 12 1 8 11 92 

11 Мировая 
художественная 

культура (МХК) 

2 1 50 1 50 

12 Обществознание 25 11 44 14 56 

13 Технология 27 15 55,5 12 44,5 

14 Биология 50 12 24 38 76 

15 Математика 19   11        58 

16 Физика 9   7          78 

17 Информатика 11   4                    27 

18 Химия 27   11        41 

19 Астрономия 14   14         100 

4 МБОУ «Буретская СОШ» 10 - - 
5 МБОУ Олонская СОШ 25 4 16% 
6 МБОУ «Тарасинская СОШ» 48 6 12,5% 
7 МБОУ «Воробьевская ООШ» 0 - - 
8 МБОУ «Хохорская СОШ» 62 1 2% 
9 МБОУ Укырская СОШ 18 2 11% 
10 МБОУ «Верхне-Идинская 

СОШ» 
20 1 5% 

11 МБОУ «Дундайская СОШ» 16 - - 
12 МБОУ «Ново-Идинская 

СОШ» 

52 2 4% 

13 МБОУ «Каменская СОШ» 5 - - 
14 МБОУ «Казачинская СОШ» 17 2 12% 
15 МБОУ «Морозовская ООШ» 6 - - 
16 МБОУ Середкинская СОШ 6 - - 

2023- 2024 уч.год 513 33 6% 



  513 154 30% 326       64% 

 

Сравнительные результаты участников муниципального этапа ВсОШ 

прошлого года, проходивший в дистанционном формате и результаты 

участников 2023 – 2024 учебного года пройденного в очном формате по 

некоторым предметам следующие (табл. 6): 
Табл. 6 

№ предмет ОУ Дистанционный 

формат 

Очный формат 

2022-2023 место 2023-2024 место 

1 Русский язык Боханская СОШ №2  47 2 14,5 7 

2 Дундайская СОШ 30,5 3 19 6 

3 Ново-Идинская СОШ  30,5 1 19,1 6 

4 Боханская СОШ №2  23 3 13,75 9 

5 Английский язык Боханская СОШ №1  39 1 14 5 

6 География Олонская СОШ  38,5 1 17 5 

7 Боханская СОШ №1  35,5 2 16 4 

8 Боханская СОШ №2  27 3 10 4 

9 Биология Боханская СОШ №1  17 2 17 6 

10 Боханская СОШ №1  22 1 15 8 

11 Ново-Идинская СОШ  37 2 28 4 

12 Литература Хохорская СОШ  22,5 2 53 5 

13 Хохорская СОШ  19,5 3 11 7 

14 Боханская СОШ №2  27 3 37 6 

15 Ново-Идинская СОШ  48 3 18 4 

16 Химия  Боханская СОШ №2  56 1 18 - 

17 Боханская СОШ №1  52 2 12 - 

18 Боханская СОШ №1 34 3 2 - 

19 Боханская СОШ №2  34 2 5,5 - 

20 Боханская СОШ №2 30 3 9,5 - 

21 Боханская СОШ №1 30 3 0 - 

Таким образом, 21 участник (победителей и призеров) муниципального 

этапа ВсОШ показали несоответствие результатов прошлого учебного года, 

проводимого в дистанционном формате, результатам 2023 – 2024 учебного 

года проводимого в очном формате: 

- МБОУ Боханская СОШ № 2 и МБОУ «Боханская СОШ № 1» - по 7 

обучающихся; 

- МБОУ «Ново-Идинская СОШ» - 3 обучающихся; 

- МБОУ «Хохорская СОШ» - 2 обучающихся; 

- МБОУ «Дундайская СОШ» и МБОУ Олонская СОШ - по 1 обучающемуся. 

 

А также в таблице ниже приведены результаты участников, подтверждающих 

свои результаты в течении двух лет (Табл. 7) 
Табл. 7 

№ предмет ОУ Дистанционный 

формат 

Очный формат 

2022-2023 место 2023-2024 место 

1 Русский язык Боханская СОШ №2 36,5 3 23,5 3 

2 Боханская СОШ №1  49,5 1 28 1 

3 Боханская СОШ №1 54 1 43 1 

4 Боханская СОШ №1 23,25 2 23,75 3 

5 Английский 

язык 

Боханская СОШ №1  33 1 34 1 

6 Укырская СОШ 23 2 24 2 



7 Верхне-Идинская СОШ 35 2 21 3 

8 Боханская СОШ №1 35 1 35 1 

9 История Дундайская СОШ 57 1 48 2 

10 Дундайская СОШ 45 2 52 1 

11 Ново-Идинская СОШ 65 1 44 2 

12 Боханская СОШ №1 51 1 52 1 

13 Информатика Каменская СОШ 300 1 235 1 

14 География  Боханская СОШ №1 24 3 26 2 

15 Биология Боханская СОШ №1 23 2 38 2 

16 Боханская СОШ №1 46 1 40 1 

17 Ново-Идинская СОШ 37 2 40 1 

18 Боханская СОШ №1 59 1 44 1 

19 Ново-Идинская СОШ 37 2 28 4 

20 Ново-Идинская СОШ 46 2 36 2 

21 Литература Боханская СОШ №1 СОШ 40 1 58 2 

22 Боханская СОШ №1 39 2 47 1 

23 Боханская СОШ №2 67 1 80 1 

24 Ново-Идинская СОШ 49 2 45 3 

25 Право Боханская СОШ №1 143 1 141 1 

26 Обществознание  Боханская СОШ №1 38 1 28 2 

27 Середкинская СОШ 33 3 24 3 

28 Дундайская СОШ 52 1 63 3 

29 Верхне-Идинская СОШ 47 2 88 1 

30 Казачинская СОШ 60 1 49 1 

31 Боханская СОШ №1 35 1 38 2 

31 участник два года подряд подтвердили свои результаты на 

муниципальном этапе, так в Боханской СОШ №2 – 2 участника; 

- Боханская СОШ №1- 15 участников; 

- Ново-Идинская СОШ – 5 участников; 

- Дундайская СОШ – 3 участника; 

- Верхне-Идинская СОШ – 2 участника; 

- Укырская, Середкинская, Казачинская и Каменская школы по одному 

участнику. 

Сравнительные результаты школьного этапа олимпиады муниципальному 

этапу (Табл. 8): 
Табл. 8 

№ ОУ Предмет Школьный этап/балл Муниципальный этап/балл 

1 Дундайская СОШ Английский язык 81 - 

2 80 9 

3 49 4 

4 32 11 

5 40 19 

7 Хохорская СОШ 40 8 

8 Боханская СОШ №2 44 11 

9 45 6 

10 Хохорская СОШ Русский язык 37 19,5 

11 36,5 12 

12 34 19 

13 Олонская СОШ 38 14,5 

14 38 9 

15 Боханская СОШ №2 41 14,5 



16 93 10 

17 97 4 

18 44 22 

19 36 10 

21 43 13,75 

22 42 13,25 

23 Тарасинская СОШ 89 9 

24  33 11,5 

25 42,5 12,5 

26 35 15 

27 33 19 

28 Середкинская СОШ 42 13 

29 Верхне-Идинская СОШ 39,5 19 

30 Дундайская СОШ 34 19 

33 Ново-Идинская СОШ 36 19,1 

34 Казачинская СОШ 35 14,95 

35 Александровская СОШ География 100 20,5 

В ходе проведения олимпиады и допуска обучающихся на 

муниципальный этап были выявлены значительные несоответствия по 

количеству баллов: 

- МБОУ «Дундайская СОШ» - 6 участников школьного этапа показали 

высокие баллы на школьном уровне и низкие баллы на муниципальном 

уровне; 

- МБОУ «Хохорская СОШ» - 4 участника школьного этапа показали высокие 

баллы на школьном уровне и низкие баллы на муниципальном уровне; 

- МБОУ Боханская СОШ №2 – 9 участников показали высокие баллы на 

школьном уровне и низкие баллы на муниципальном уровне; 

- МБОУ Олонская СОШ – 2 участника показали высокие баллы на школьном 

уровне и низкие баллы на муниципальном уровне; 

- МБОУ «Тарасинская СОШ» - 5 участников показали высокие баллы на 

школьном уровне и низкие баллы на муниципальном уровне; 

- МБОУ Середкинская СОШ, МБОУ «Ново-Идинская СОШ», МБОУ 

«Казачинская СОШ», МБОУ «Александровская СОШ» – по 1 участнику 

показали высокий балл на школьном уровне и низкий балл на муниципальном 

уровне; 

 Возникает вопрос об объективном проведении школьного этапа 

олимпиады, так как участники не подтверждают свои знания на 

муниципальном этапе. 

 Также в ходе проведения муниципального этапа олимпиады были 

выявлены нарушения при проверки олимпиадных работ. Предметно-

методическими комиссиями необъективно оценены работы участников ВсОШ 

по предметам математике и химии (работы участников олимпиады по 

математике, оцененные на призовые места после перепроверки региональной 

предметной комиссией, показали нулевые результаты; добавление не 

соответствующих по критериям баллов по предмету химия. 

На олимпиаду по физической культуре был отправлен участник, 

который не был указан в списке и не принимал участие в школьном этапе 

олимпиаде (МБОУ «Ново-Идинская СОШ»). 



Во время проведения олимпиады неоднократно были замечены 

мобильные устройства у участников т.е. вторые телефоны, переговоры между 

собой (МБОУ «Боханская СОШ №1», МБОУ «Хохорская СОШ»). 

Школьные координаторы не предупреждали о том, что участник не 

будет присутствовать на муниципальном этапе олимпиады (МБОУ 

«Боханская СОШ №1», МБОУ «Ново-Идинская СОШ», МБОУ «Казачинская 

СОШ»).  

Замечания по заполнению Экспертной оценки результатов 

образовательных мероприятий Иркутской области «АИС олимпиада» во всех 

ОО:  

- не заполнены личные данные участника, а также данные о наставнике 

участника; 

- неправильно указан пол по гендерному признаку; 

- не указан статус участника (победитель, призер или не прибыл на 

школьный этап);  

- неверно указан класс обучения (т.е. участники с 1 классом обучения);  

- у некоторых участников были выбраны предметы, по которым у нас не 

проводится олимпиада такие как языки: испанский, французский, немецкий, 

итальянский. 

 

Рекомендации: 

1. Руководителям РМО: 

- провести детальный анализ результатов выполнения олимпиадных 

заданий в разрезе каждого предмета в срок до 20 января 2023 года; 

- запланировать заседания РМО по результатам муниципального этапа 

ВсОШ и по вопросам вовлечения обучающихся в иные формы 

пропаганды научных знаний (конференции, проектная деятельность и 

т.д.); 

- обеспечить трансляцию опыта работы педагогов подготовивших 

призеров и победителей муниципального этапа ВсОШ в рамках 

деятельности методических объединений; 

2. Руководителям ОО: 

- взять на контроль объективное оценивание олимпиадных работ 

участников школьного этапа; 

- взять на контроль заполнение Экспертной оценки результатов 

образовательных мероприятий Иркутской области «АИС олимпиада» 

школьными координаторами; 

- организовать обучение по системе оценивания олимпиадных заданий 

школьных предметных комиссии; 

- продолжить работу по совершенствованию профессиональных 

компетенций педагогических работников, направленную на развитие 

потенциала каждого ребенка; 

- принять меры по вовлечению учащихся в другие формы деятельности, 

способствующие раскрытию их потенциала (творческие конкурсы, 

социально-ориентированные мероприятия, исследовательскую 

деятельность и т.д.); 



3. Информационно-методическому отделу: 

- учесть результаты муниципального этапа олимпиады при 

планировании работы на будущий учебный год, в части работы с 

одаренными детьми; 

- организовать проведение обучения председателей предметных 

комиссий по системе оценивания олимпиадных заданий; 

- признать победителями и призерами участников муниципального 

этапа, выполнивших более 50% олимпиадных заданий по рейтингу. 

 

 
 

 

 


	«Управление образования»
	муниципального образования

